ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng       năm 2024

Về tiếp tục triển khai Luật Hỗ
trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và

Nghị định số 80/2021/NĐ-CP

của Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội doanh nhân trẻ tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái tại
Công văn số 3962/VPCP-DMDN ngày 07 tháng 6 năm 2024 về tình hình triển
khai Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP(1)

trong năm 2023; Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị:
1. Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và Hội doanh nhân trẻ căn cứ chức năng nhiệm vụ
của đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Thực hiện hướng dẫn các cá nhân, tổ chức tư vấn nộp hồ sơ quy định tại
điểm b khoản 1 Điều 13 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP tới đơn vị được giao đầu
mối tổ chức hoạt động mạng lưới tư vấn viên thuộc Bộ, cơ quan ngang bộ để
được công nhận vào mạng lưới tư vấn viên và được công bố trên Trang thông tin
điện tử của Bộ, cơ quan ngang bộ; hướng dẫn và thông tin đến các doanh nghiệp
nhỏ và vừa thuộc ngành, lĩnh vực quản lý tiếp cận mạng lưới tư vấn viên để
được hỗ trợ sử dụng dịch vụ tư vấn về nhân sự, tài chính, sản xuất, bán hàng, thị
trường, quản trị nội bộ và các nội dung khác liên quan tới hoạt động sản xuất -
kinh doanh của doanh nghiệp theo quy định tại Điều 13 Nghị định

số 80/2021/NĐ-CP.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai hiệu quả các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp
nhỏ và vừa có trọng tâm, trọng điểm, sử dụng hiệu quả nguồn vốn ngân sách nhà
nước. Theo đó, hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa phục hồi sản xuất kinh doanh
thông qua ứng dụng các nền tảng công nghệ số để chuyển đổi mô hình sản xuất
kinh doanh, hỗ trợ bán hàng trên các sàn giao dịch thương mại điện tử; hỗ trợ tư
vấn đổi mới công nghệ; phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

(ưu tiên hình thức đào tạo trực tuyến và đào tạo trực tiếp tại doanh nghiệp); hỗ
trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị, đặc biệt
trong các ngành, lĩnh vực xuất khẩu chủ lực (công nghiệp dệt may, da giày, điện
tử, chế biến chế tạo); các ngành có lợi thế, tiềm năng (chế biến thực phẩm, chế
biến nông sản). Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở hạ tầng cứng (mặt bằng sản xuất kinh
doanh, điện, nước…) và hạ tầng mềm (cơ chế chính sách ưu đãi, đào tạo nguồn

(1) Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một
số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

2242 26 6

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-80-2021-nd-cp-huong-dan-luat-ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-486147.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Ho-tro-doanh-nghiep-nho-va-vua-2017-320905.aspx

2

nhân lực) để đón đầu các doanh nghiệp trong hệ sinh thái công nghiệp bán dẫn
và năng lượng mới (hydrogen).

- Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác truyền thông về chính sách hỗ trợ
doanh nghiệp nhỏ và vừa để thu hút sự tham gia của các doanh nghiệp nhỏ và
vừa có nhu cầu tiếp cận và thụ hưởng các chính sách.

- Tăng cường nâng cao nhận thức, đào tạo tư vấn cho doanh nghiệp Việt Nam
chuẩn bị đầy đủ về kiến thức, năng lực để đáp ứng các yêu cầu của đối tác, của thị
trường và quy định pháp lý trong nước và quốc tế về kinh doanh bền vững.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được Ủy ban nhân dân tỉnh
giao tại Kế hoạch số 644/KH-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2024(2) và Công văn
số 2031/UBND-KTTH ngày 11 tháng 6 năm 2024(3) để đẩy mạnh việc triển khai
thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ ban
hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW

ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò
của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:
- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Khoa học và

Công nghệ, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan

theo dõi, tham mưu cấp có thẩm quyền ưu tiên bố trí nguồn lực (vốn, mặt bằng
sản xuất, công nghệ…) để đẩy mạnh triển khai hiệu quả các nội dung, Kế hoạch
của tỉnh đã được phê duyệt theo quy định của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và
vừa; chủ động lồng ghép các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trong

thực hiện các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ khác phù hợp.
- Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc thực hiện các nội dung tại

văn bản này; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền theo
quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết triển
khai thực hiện./.

(2) Về thực hiện Chương trình số 74-CTr/TU ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị

quyết số 41-NQ/TW ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị “về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân

Việt Nam trong thời kỳ mới”..
(3) Về triển khai Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Tạ Văn Lực (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm